Pour ces différentes raisons, et du fait de la déconsolidation d’actifs détenus en vue de leurs ventes et des variations
des emprunts à court et long terme, la trésorerie nette de Gemalto était, au 31 décembre 2011, de 309 millions d’euros,
en hausse de 54 millions d’euros par rapport au 31 décembre 2010.

 Gemalto : résultats de l'exercice 2011 Page 6 de 23

Analyse sectorielle

Pour une meilleure compréhension de l’évolution de l’activité de Gemalto, les commentaires et comparaisons de cette section
concernent les activités en cours. Sauf indication contraire, les variations du chiffre d’affaires sont à taux de change constants.

La base de présentation en page 2 du présent document décrit les changements survenus en 2011 dans la présentation des
segments. Les informations financières par segment pour l’exercice 2010 sont présentées proforma suivant cette base de
présentation.

Contribution par segment au résultat de la Société

Activités en
cours
(en millions
d’euros)

Téléphonie
mobile

Machine-to-
Machine

Transactions
sécurisées  Sécurité

Quatre
principaux
segments  Brevets  Total Gemalto

Chiffre d’affaires

Exercice 2011 976 174 531 310 1991 9 2000

Exercice 2010 1000 81 462 285 1829 33 1862

Variation en
glissement annuel

A taux de change courants
A taux de change constants

9 %

7 %
11 %

9 %

Résultat des activités
opérationnelles en cours

Exercice 2011 138 14 58 30 239 0 239

Exercice 2010 120 7 41 19 187 20 207

Variation en
glissement annuel

A taux de change courants 28 %   15 %

En 2011, le chiffre d’affaires et le résultat ont sensiblement progressé dans les principaux segments. La réduction de l’activité dans
les Brevets est liée au procès en cours2 engagé par la Société aux Etats-Unis. Dans les principaux segments, le chiffre d’affaires
augmente de 11 % et le résultat des activités opérationnelles de 28 %, à la faveur de la hausse des ventes et de l’amélioration du
taux de marge brute. Le chiffre d’affaires total, en tenant compte de la contribution des Brevets, croît de 9 % et le résultat total des